
― 1 ― 

諏訪市・茅野市衛生施設組合議会全員協議会 

 

令和６年９月２６日（木）  

午前 ９時３０分 開会   

 

次     第 

 

１ 開 会 

 

２ 組合長あいさつ 

 

３ 事務局報告事項 

  （１）中央アメニティパークの運転状況等について 

 

 

 



― 2 ― 

○出席議員（７名） 

  議席       議席 

  １番  近 藤 一 美 議員       ２番  森 山 博 美 議員 

  ３番  牛 山 実 弦 議員       ４番  牛 山   正 議員 

  ５番  木 村 かほり 議員       ６番  小 尾 一 郎 議員 

  ７番  樋 口 敏 之 議員 

 

○欠席議員（なし） 

 

○説明・職務のため出席した者の職氏名 

  組 合 長        金 子 ゆかり 

  副 組 合 長        今 井   敦 

  副 組 合 長        後 藤 慎 二 

  事 務 局 長        大 舘 弘 子 

  所 長        小 松 弘 明 

  庶 務 管 理 係 長        古 河 英 明 

  会 計 管 理 者        松 木 史 江 

  出 納 係 長        伊 藤 志 乃 

  茅野市市民環境部長        平 沢 幸 人 

  諏 訪 市 環 境 課 長        中 澤 健 一 

  茅 野 市 環 境 課 長        大 蔵   豊 

  諏訪市環境衛生係長        小 松 達 也 

  茅野市公害衛生係長        渡 邉   大 

 

 



― 3 ― 

令和６年９月２６日（木）  

 

諏訪市・茅野市衛生施設組合議会 

 

全員協議会  会議録 

 

開会 午前 ９時３０分  

閉会 午前 ９時３８分  

（傍聴者 ０名）   

開       会   午前９時３０分 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○開会宣告 

議長（近藤一美議員） それでは、ただいまから令和６年第２回諏訪市・茅野市衛生施設組合議会

全員協議会を開催いたします。本当に好天に恵まれまして、爽やかな天気になりました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○組合長あいさつ 

議長（近藤一美議員） それでは、組合長からご挨拶をいただきます。組合長。 

組合長（金子ゆかり） 皆さん、こんにちは。本日は、令和６年第２回諏訪市・茅野市衛生施設組

合議会定例会を招集をいたしましたところ、大変議員の皆様にはお忙しい中、ご参集をいただき

まして誠にありがとうございます。 

 今年も記録的な猛暑となりまして、全国各地で突発的な豪雨による災害が発生し、世界的な気

候変動を実感する年となっております。ご承知のように、この９月の末におきまして、能登半島

では線状降水帯による大変な被害が発生をしておりまして、お亡くなりになられた方に心よりご

冥福をお祈り申し上げますとともに、大変な被害を受けておられる方にお見舞いを申し上げます。 

 去る８月には、気象庁によりまして南海トラフ地震の臨時情報が発表され、巨大地震への備え

を改めて見直す機会ともなりました。 

 一方で、新型コロナウイルス感染症の拡大も落ち着きまして、経済が回復の局面に入っている

ことから、地域の皆様の活動とともに、諏訪湖畔や蓼科など八ヶ岳山麓の観光客も増え、人流の

動きも回復してきているところであります。 

 さて、廃棄物の処理は市民生活に不可欠な業務として、事業の継続性を求められております。

当組合におきましても、停滞を招かないよう、日々の適切な運営管理に努めてまいりたいと考え

ております。 

 当中央アメニティパークの運転管理状況等につきましては、後ほど事務局よりご報告をさせて

いただきます。 



― 4 ― 

 また、本日の定例会では、令和５年度諏訪市・茅野市衛生施設組合一般会計歳入歳出決算の認

定についてをご審議願うことになっております。よろしくお願いいたします。以上でございます。 

議長（近藤一美議員） ありがとうございました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○事務局報告事項 

議長（近藤一美議員） 次に、事務局から報告事項がございます。事務局長。 

事務局長（大舘弘子） この４月の人事異動により当組合の事務局長となりました、諏訪市市民環

境部長の大舘弘子と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

 本日の会議でございますが、本来ですと定例は１０時からになりますが、本日午後に諏訪広域

連合議会が予定されていることから、当議会は９時半から開始とさせていただきますことをご承

知いただきたいと思います。 

 それでは、この４月に当組合の関係職員の異動がございました。お手元の全員協議会資料、諏

訪市・茅野市衛生施設組合理事者・関係職員名簿に基づき、私から新任職員のみご紹介させてい

ただきます。 

 初めに、中央アメニティパーク職員、庶務管理係長 古河英明さんでございます。次に、名簿

下段のブロック、関係職員でございます。茅野市市民環境部長 平沢幸人さんでございます。続

いて、茅野市環境課長 大蔵豊さんでございます。続いて、諏訪市環境課環境衛生係長 小松達

也さんでございます。今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。以降は、着座にて説明させ

ていただきます。 

 続きまして、中央アメニティパーク運転状況について報告をさせていただきます。もう１枚の

全員協議会資料、両市投入量月別データにより、本年８月までの運転状況・し尿等の処理量につ

いてご報告いたします。 

 表の左側が令和５年度の処理実績、右側が令和６年度８月末までの処理実績でございます。処

理量でございますが、一番右の列、対前年累計比をご覧ください。本年８月末現在、対前年累計

比は４．６％の減という状況でございます。 

 本年８月までの特徴といたしましては、生し尿につきましては、諏訪市が６２２．１３キロ

リットル、対前年累計比では９．６％の減、茅野市が９６７．０９キロリットル、対前年累計比

で１４．６％の減と、両市ともに前年を下回っております。 

 一方、浄化槽汚泥につきましては、諏訪市が２２３．７５キロリットル、対前年累計比で５

０．３％の増、茅野市が８７０．５９キロリットル、対前年累計比３．１％の増で、両市とも前

年を上回る投入がされております。 

 特に、諏訪市の浄化槽汚泥の増は、４月に住宅戸数の多い大きなアパートの浄化槽から初めて

の汚泥引き抜きがあったことによります。年間を通じた合計では、前年度より微増となるものと

見込んでおります。 



― 5 ― 

 また、８月の極端な投入量の減少は、８月末の大型台風１０号の停滞により、投入業者がくみ

取りを控えたことによるものと思料しております。 

 生し尿は確実に減少しておりますが、浄化槽汚泥については、ほとんど減らないという傾向が

続いております。浄化槽汚泥の投入比率が高くなるということは施設機器等に負荷がかかること

から、現在細心の注意を図り、運転管理を実施しているところでございます。今後、両市や事業

者を通じ、適正な浄化槽の管理と汚泥の引き抜きのお願いを行っていきたいと思っております。 

 以上、本年度の処理量及び運転状況を報告させていただきました。今後の施設運営につきまし

ては、より一層の節電や経費節減を図りながら、施設の運転管理・適切な維持管理をしてまいり

ます。報告は以上でございます。 

議長（近藤一美議員） それでは、ただいまの報告事項につきまして、何かご質問やご意見はござ

いますでしょうか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

議長（近藤一美議員） それでは、ただいまの報告のとおり了承いたしました。 

 以上をもちまして、全員協議会を閉会とさせていただきます。 

 引き続き、本会議に移りたいと思います。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

閉       会   午前９時３８分 

 


